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Przetwornica półprzewodnikowa napięcia stałego na napięcie
zmienne

Przedmiotem wynalazku jest przetwornica pół¬
przewodnikowa napięcia stałego na napięcie zmien¬
ne ze sprzężeniem zwrotnym. Przetwornica przez¬
naczona jest do zasilania prądem zmiennym obwo¬
dów, których oporność w momencie włączenia jest
znacznie mniejsza od oporności znamionowej, a z
czasem wzrasta do wartości znamionowej (np. ob¬
ciążenie elementem grzejnym).
Stosowane dotychczas układy przetwornic pół¬

przewodnikowych napięcia stałego na napięcie
zmienne były wyposażone w generator wzbudza¬
jący, który wytwarzał przebieg okresowy powo¬
dujący wzbudzenie przetwornicy. Ujemną cechą
tych układów była konieczność zasilania genera¬
torów wzbudzających przez cały czas pracy prze¬
twornicy. Powodowało to dodatkowe straty mocy
i w związku z tym obniżało sprawność całego
układu.

Celem wynalazku jest skonstruowanie przetwor¬
nicy półprzewodnikowej, która wzbudzałaby się
przy włączeniu oporności obciążenia znacznie mniej¬
szej od znamionowej oraz zmniejszałaby straty mo¬
cy poprzez odłączenie generatora wzbudzającego
po osiągnięciu nominalnej oporności obciążenia.
Cel ten został osiągnięty przez włączenie układu

sprzężenia zwrotnego między dodatkowe uzwojenie
nawinięte na rdzeń falownika a generator wzbu¬
dzający. Układ sprzężenia zwrotnego posiada pro¬
stownik, który jest połączony poprzez diodę Zenera
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z dwiema diodami dołączonymi do baz tranzysto-
rów generatora wzbudzającego.
Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przykła¬

dzie wykonania pokazanym na rysunku, który
przedstawia schemat ideowy przetwornicy według
wynalazku. Układ przetwornicy składa się z gene¬
ratora wzbudzającego G, falownika W oraz układu
sprzężenia zwrotnego S.
Na rdzeń falownika W nawinięte jest dodatkowe

uzwojenie 1, w którym indukuje się napięcie pro¬
porcjonalne do napięcia wyjściowego. Napięcie to
jest prostowane i filtrowane za pomocą diody 2
i kondensatora 3 a następnie podawane na diodę
Zenera 4. W przypadku gdy na wyjście przetwor¬
nicy dołączona jest oporność dużo mniejsza od zna¬
mionowej np. zimny element grzejny, w uzwojeniu
1 indukuje się małe napięcie, które po wyprostowa¬
niu i odfiltrowaniu jest podawane na diodę Zene¬
ra 4.

Jeżeli napięcie podawane na diodę Zenera 4 jest
mniejsze od napięcia Zenera to przez diodę 4 nie
płynie prąd, wtedy diody 5 i 6 nie przewodzą i ge¬
nerator G generuje impulsy wzbudzające falow¬
nik W. Gdy oporność obciążenia wzrośnie do pew¬
nej wartości progowej napięcie podawane na diodę
Zenera 4 jest tak duże, że diody 5 i 6 przewodzą
i zatykają tranzystory w generatorze wzbudzają¬
cym G.
Diodę Zenera 4 zastosowano w celu zapewnienia

natychmiastowego wyłączenia generatora gdy na-
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pięcie wyjściowe przetwornicy osiągnie pewną
wartość progową. Jako wartość progową napięcia
przyjmuje się napięcie mniejsze od znamionowego.
Korzyści techniczne wynikające ze stosowania

wynalazku polegają na możliwości wzbudzania się
przetwornicy przy włączeniu oporności obciążenia
znacznie mniejsze od znamionowej oraz zwiększe¬
nie sprawności układu przez odłączenie generatora
wzbudzającego gdy oporność obciążenia osiągnie
wartość znamionową.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przetwornica-* półprzewodnikowa napięcia sta¬
łego na napięcie- imienne z generatorem wzbudza¬

ło
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jącym, znamienna tym, że na rdzeń falownika (W)
nawinięte jest dodatkowe uzwojenie (1) połączone
poprzez układ sprzężenia zwrotnego (S) z generato¬
rem wzbudzającym (G), a w układzie sprzężenia
zwrotnego (S) znajduje się dioda (2) połączona
z diodą Zenera (4) i kondensatorem (3), którego
druga okładzina dołączona jest do masy, natomiast
drugi koniec diody Zenera (4) jest połączony po¬
przez diody (5 i 6), włączone w tych samych kie¬
runkach, z bazami tranzystorów generatora wzbu¬
dzającego (G).
2. Odmiana przetwornicy według zastrz. 1, zna¬

mienna tym, że zamiast dodatkowego uzwojenia (1)
ma potencjometr włączony równolegle na wyjście
falownika (W).
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